[image: image1.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

[NOME DO ÓRGÃO OU DA ENTIDADE A QUE PERTENCE A UNIDADE EMITENTE]
[Nome da unidade emitente]

[RESOLUÇÃO/PORTARIA] (sigla do órgão) N° XXX/AAAA, de XX de XXXXX de XXXX.

O [cargo da autoridade administrativa competente] no uso de suas competências atribuídas [pela Lei/pelo Decreto] nº [inserir número e data da lei que contém as competências do dirigente máximo do órgão], e suas alterações, atendendo ao disposto no inciso [inserir número do inciso no qual se enquadra o fato ensejador dessa TCE], artigo 47 da Lei Complementar nº 102, de 17 de janeiro de 2008 e no artigo 2º da Instrução Normativa nº 03/2013 do Tribunal de Contas do Estado; e considerando os apontamentos do Relatório das Medidas Administrativas de dd/mm/aaaa emitido pela [setor que emitiu o relatório], RESOLVE:
Art. 1º Instaurar tomada de contas especial para apurar os fatos, identificar os responsáveis e quantificar o dano ao erário, em face da(o) [transcrever o texto relativo ao inciso do art. [47 da Lei Complementar n. 102/2008 no qual se enquadra o fato ensejador desta TCE] por meio [descrição do objeto de apuração (caso concreto), por exemplo: Convênio nº xx/aaaa celebrado entre o órgão e o município xx].

Art. 2º A execução dos trabalhos de apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação do dano ao erário será realizada pela Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial designada por meio da Portaria nº xx, publicada em dd/mm/aaaa.

Art. 3º Esta [Resolução/Portaria] entra em vigor na data de sua publicação.

Local e Data (Exemplo: Belo Horizonte, 01 de janeiro de 2013).
(nome e cargo da autoridade administrativa
competente para instaurar TCE)
(Endereço completo do órgão ou entidade, CEP, telefone. Fax)

(Sítio eletrônico do órgão ou entidade e e-mail da unidade emitente)

[image: image1.png]